İlk dönemlerde her mezhep kendi medresesini kurar ve kendi mez
hebini okuturdu. Tek mezhebi okutan medreseye tekli, iki mezhebi okutan
medreseye çiftli, üç mezhebi okutana üçlü ve ilk defa Mustansıriye Med
rese si'nde dört mezhep okutulmaya başlanmıştı. İlk medreseyi 349/960
yılında Ebul-Velid Hassan b. Muhammed Emevi'nin Nişabur'da yap
tırdığını, Nizamül-Mülk'ün 450/1087 yılında gene Nişabur'da Nizamiye
Medresesi’ni yaptığım görüyoruz. Nizamül-Mülk, Şafii olduğu için Ni
zamiye medreseleri yalnız Şafiiliği okutuyordu. 631/1233 yılında dört
mezhebi okutan Mustansıriye Medresesi açılmıştı. Nizamiye ile Mus-
tansıriye medreseleri devletin resmen açtığı medreselerdi. Programlarını
ve hocalarını devlet tayin ederdi. Bunun için bazı âlimler Mustansıriye
Medresesi'nde ders okutmayı kabul etmemişlerdi.

Acaba, ne mutlu An
kara İlâhiyatlı olana, dememe müsaade buyurulur mu? Çünkü herkes öyle
ve daha iyi olabilir amacıyla.

îlâhiyatlılara önerim: Önce ilim, sonra iman; önce ilim, sonra iman;
Önce ilim, sonra iman insanı doğru yola götürür. Bu Kur'an yoludur. Önce
iman, sonra ilim insanı yoldan çıkarır, diğer dinlerin yolu da budur.

1897 (1314) yılında medrese ile ilgili bir kitapçık neşreden Şeyh Ali
Efendizâde Muhyiddin'in fikirlerinden ve medresede yapılması gereken
program değişikliğini şemalandırarak buraya alacağız. Bilebildiğimiz
kadar, medresede yeni müsbet ilimlerin konmasını ilk defa bu zat mü
dafaa etmiş ve medresenin geri kalmasının daha doğrusu geri bı
rakılmasının sebeplerini açıklamıştır.

Eğer ulema, yeni
fenleri de okuyacak olsa bir eline fenni, diğer eline dini alarak birer dahi
olacaklar, dinsizlere meydan kalmayacak, her türlü yeni icatları şeriata
uydurarak insan ahlâkını muhafaza edecekler, istibdadı kökünden yı
kacaklar ve dünyaya kendilerini beğendireceklerdir. îşte devlet adamları

1 Şeyh A1İ Efendi Muhyiddin, Medreselerin Islahı, 1314/1897.